1

平成３０年 第２回 三朝町教育委員会 定例会 議事録

開 会 日 平成３０年２月２１日（木曜日）

開 催 場 所 三朝町役場 第３会議室

出 席 者 西田寛司教育長

藤井俊子委員、芦田準子委員、中前雄一郎委員、大丸満壽委員

欠 席 者 な し

説明等の出席者 藤井教育総務課長、松原社会教育課長、吉田文化ホール館長、馬野図書館長、

平井指導主事

報 告 事 項 平成 30年度小・中学校入学式について

みささこども園訪問報告書について（別冊）

議 事 議案第２号 平成 29年度教育関係費補正予算（平成 30年３月）について

議案第３号 平成 30年度教育関係費当初予算について

議案第４号 平成 29年度準要保護児童生徒の認定について

議案第５号 平成 30年度準要保護児童生徒の認定について

議案第６号 区域外就学の認定について

議案第７号 三朝町教育委員会表彰について

協 議 事 項 小学校統合について

そ の 他

会 議 の 内 容

１ 開  会 午後２時００分

教育長 平成 30年第２回定例会を開会します。

２ 前回議事録

の承認

前回の議事録の承認ですが、大丸委員、藤井委員に確認頂き承認されました。

３ 議事録署名委員

の指名

本日の議事録署名委員は、藤井委員、芦田委員を指名いたします。

４ 報告事項

教育長 ・高校入試について、状況を説明。

 ・2/13町村教育長と県教委との意見交換会、テーマ：多忙化解消、全国学テ結

果発表、指導要領改訂。

・3/7～3/20議会定例会予定。

・2/19～20文化庁来町（熊本文化戦略官：木屋旅館・南苑寺の登録有形文化財

現地調査を行った方）三徳山視察。

・3/14 文化庁来町（財務課 榎本参事官）日本遺産事業の成果調査。（三朝、

大山、奥出雲、津和野）

・4/16～20文科省関係の会計検査、対象は学校施設改修、文化財関係の補助事

業。

・青少年三朝町民会議について、国民会議が解散、町民会議は大きな組織（運

営委員 30名）、組織や今後の事業、事務局運営について検討中。

・文科省との協議等について、日本遺産のお願いと学校教育関係で新学習指導

要領の改訂（特に英語）に伴い、小さな町でも準備できるよう財政援助など

 2

の協議を地方教育アドバイザーと行う予定。

事務局 資料により報告

・インフルエンザについて、東小学校２学年（2/19～20）及び１学年（2/22～

23）を学年閉鎖。

・子ども夢議会について、ＮＣＮで放映。

 ・2/25世界遺産講演会について、三徳山のルーツと神倉が果たした役割を考え

る、三徳山周辺の調査結果報告と興味深い講演になります。

 ・地域協議会会長について、小鹿・賀茂・高勢の会長が交代。

 ・3/4まで自殺予防キャンペーンを実施中。

教育長 以上の報告について、ご質問等はありますでしょうか。

教育委員 入学式出席予定者に副町長が割り当てられていますが、３月議会で決まると

いうことですか。

教育長 出席する学校の予定として表現しています。副町長の配置について最終的に

は町長の判断です。

教育委員 わかりました。

教育長 その他、ご質問等はありますでしょうか。

各教育委員 特にありません

５ 議  事

教育長 議案第２号 平成 29年度教育関係費補正予算（平成 30年３月）について

説明を求めます。

議案第２号は予算の関係でありますので非公開で進めたいと思いますがい

かがでしょうか。

各教育委員 非公開に同意します。（全員）

 【非公開で協議】

教育長 議案第２号について、ご承認いただけますでしょうか。

各教育委員 異議なし。（全員）

教育長 全員異議なしで承認されました。

 議案第３号 平成 30年度教育関係費当初予算について

説明を求めます。

議案第３号につきましても、予算の関係でありますので非公開で進めたいと

思いますがいかがでしょうか。

各教育委員 非公開に同意します。（全員）

 【非公開で協議】

教育長 議案第３号について、ご承認いただけますでしょうか。

各教育委員 異議なし。（全員）

教育長 全員異議なしで承認されました。

 議案第４号 平成 29年度準要保護児童生徒の認定について

説明を求めます。

議案第４号につきましては、個人情報が含まれますので非公開で進めたいと

思いますがいかがでしょうか。

各教育委員 非公開に同意します。（全員）

 【非公開で協議】

教育長 議案第４号について、ご承認いただけますでしょうか。

各教育委員 異議なし。（全員）

教育長 全員異議なしで承認されました。

 議案第５号 平成 30年度準要保護児童生徒の認定について

説明を求めます。

議案第５号につきましても、個人情報が含まれますので非公開で進めたいと

 3

思いますがいかがでしょうか。

各教育委員 非公開に同意します。（全員）

 【非公開で協議】

教育長 議案第５号について、ご承認いただけますでしょうか。

各教育委員 異議なし。（全員）

教育長 全員異議なしで承認されました。

 議案第６号 区域外就学の認定について

説明を求めます。

議案第６号につきましても、個人情報が含まれますので非公開で進めたいと

思いますがいかがでしょうか。

各教育委員 非公開に同意します。（全員）

 【非公開で協議】

教育長 議案第６号について、ご承認いただけますでしょうか。

各教育委員 異議なし。（全員）

教育長 全員異議なしで承認されました。

 議案第７号 三朝町教育委員会表彰について

説明を求めます。

議案第７号は表彰候補者の決定に関する議案であり、個人情報が含まれます

ので非公開で進めたいと思いますがいかがでしょうか。

各教育委員 非公開に同意します。（全員）

 【非公開で協議】

教育長 議案第７号について、ご承認いただけますでしょうか。

各教育委員 異議なし。（全員）

教育長 全員異議なしで承認されました。

６ 協議事項

教育長 小学校統合について

 協議内容について、非公開としたいと思いますがいかがでしょうか

各教育委員 非公開に同意します。（全員）

教育長 小学校統合については、非公開といたします。

 【非公開による協議】

７ その他

教育長 その他、何かありますでしょうか。

事務局 特にありません。

各教育委員 特にありません。

８ 閉会

教育長 本日は、以上をもちまして第２回三朝町教育委員会定例会を閉会いたしま

す。

午後５時００分